ПРОТОКОЛ № 2
заседания городской межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений

Дата проведения:                                                 Место проведения:

« 25    » июня     2021 г.                                        администрация Калтанского

                                                                             городского округа

Председательствующий :

Майер В.В. – заместитель главы Калтанского городского округа,

                         председатель комиссии

Принимают участие :

Николаева М.В.- управляющий делами-руководитель аппарата администрации

                           Калтанского городского округа, заместитель  председателя

                          комиссии

Клюева А.Б. - заместитель главы Калтанского городского округа по социальным

                        вопросам, заместитель  председателя комиссии

Шабалин А.А.– начальник Отдела МВД России по г.Калтан  , заместитель

                          председателя комиссии

Члены комиссии :
  Казарцев И.А. – старший инспектор направления охраны общественного

                               порядка  Отдела МВД России по г.Калтан
 Переведенцев А.И.  – заместитель главного  врача ГБУЗ КО   «Осинниковская

                             городская больница» по организационно-методической работе
Карнаушенко В.Б. -  начальник филиала по г. Калтану ФКУ УИИ ГУФСИН

                                 России по Кемеровской области

Плюснина Н.В. – начальник МКУ Управление образования администрации

                                 Калтанского городского округа

Грудьева О.В. – начальник Управления социальной защиты населения

                            администрации  Калтанского городского округа

Плахотская О.Н. -       начальник МКУ Управление молодёжной политики и
                                 спорта   Калтанского городского округа

Федотова И.А. – ответственный секретарь комиссии по делам

                              несовершеннолетних и защите их прав
Приглашены :  Беспальчук В.Н., Загайнова Л.Ю., Макагонов В.А., Рогова Н.И.

Повестка дня:

1. О  взаимодействии  субъектов  профилактики  по  предупреждению  преступлений,  связанных  с  завладением  денежными  средствами  граждан  посредством  телефонной  связи  и  сети  Интернет.

____________________________________________________

                     (Макагонов  В.А. )

      Доведена информация о находящихся в производстве органов предварительного следствия уголовных дел о «дистанционных» хищениях («дистанционные» мошенничества, «дистанционные » кражи ).

  В целях профилактики по предупреждению преступлений, связанных с завладением денежными средствами граждан посредством телефонной связи и сети Интернет Отделом МВД России по г. Калтану на постоянной основе проводится планомерная работа.
 В 1 полугодии текущего года проводимыми профилактическими мерами среди  населения удалось добиться значительного снижения преступлений, совершаемых с использованием IT- технологий на территории Калтанского городского округа. По итогам полугодия на учет поставлено  32 кражи ( 2020- 42, - 23, 8%) и  20 дистанционных мошенничеств ( 2020- 24). Число тяжких таких преступлений составило 37 эпизодов(2020- 47, - 21,3%), с 1 до 3 возросло количество особо тяжких преступлений. Нераскрытыми остаются 19 краж и 18 мошенничеств. С целью снижения дистанционных преступлений, совершаемых на  территории обслуживания Отдела сотрудниками на постоянной основе, обеспечивалось размещение информации содержащей сведения о фактах мошеннических действий в местах массового пребывания граждан. В общественных местах, в автобусах, лифтах многоэтажных домов размещены  профилактические памятки. Транслируются видеоролики при каждом сеансе в кинотеатре « Молодежный», в 2020 году на  центральной  улице Калтанского городского округа было обновлено освещение, на столбах установлены динамики оповещения, достигнуто соглашение об информации граждан о совершаемых IT- преступлениях через данные динамики (транслируются аудиоролики профилактического характера). Ежеквартально совместно с сотрудниками Управления соц. Защиты Калтанского городского округа  проводились выездные мероприятия с гражданами пожилого возраста. Члены общественного совета активно участвуют в профилактике преступлений данного вида. Председатель общественного совета, являясь секретарем комиссии по делам несовершеннолетних ежедневно, работая с гражданами, проводила профилактические беседы с распространением памяток. Сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по г. Калтан обеспечивалось размещение в пассажирских транспортных средствах информации о мошенничествах, проводились беседы с водителями транспортных средств, раздавались профилактические памятки. В ходе проведения мероприятий,  в том числе в « жилом секторе», совместно с представителями народной  дружины Калтанского городского округа  организовывалось информирование граждан о способах и видах « Дистанционных» преступлений. При осуществлении государственных услуг населению, в том числе в электронном виде, при выдаче гражданам готовых документов обеспечено распространение памяток по тематике предупреждения преступлений, совершаемых с использованием информационно - коммуникационных технологий. Обеспечено тесное взаимодействие со СМИ « Пресс- центр Калтанского городского округа». В текущем году размещено с СМИ 21 публикация, что благоприятно повлияло на оперативную обстановку в целом и сокращение количества преступлений, совершаемых с использованием ИТТ.
Заслушав и обсудив информацию участников заседания,

                                         комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию  начальника  полиции  Отдела  МВД России по г. Калтану  Макагонова  В.А.
1.1. Рекомендовать Отделу МВД России по г. Калтану (Шабалин А.А.):

1.1.1. Проводить анализ наиболее распространенных преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий по месту и способу совершения.

Срок : постоянно

1.1.2. Обеспечить должный контроль за распространением материалов печатной социальной рекламы.
Срок : постоянно

1.2. МАУ «Пресс-Центр г. Калтан»  во  взаимодействие с   Отделом  МВД России по г. Калтану обеспечить информирование  граждан в средствах массовой информации о способах совершаемых мошенничеств, мерах безопасности и защиты от них.

 Срок : постоянно

1.3. О  выполнении мероприятий проинформировать городскую комиссию по профилактике правонарушений до 20 декабря 2021 г.
2. О  мерах  по  обеспечению  безопасности  несовершеннолетних  при  проведении  летней  оздоровительной  кампании.

___________________________________________________________

                     (Плюснина Н.В., Загайнова Л.Ю., Рогова Н.И. )

      Одним из приоритетных направлений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних традиционно является организация досуговой занятости подростков, состоящих на учёте в полиции, а также находящихся в трудной жизненной ситуации. В рамках подготовки к летней оздоровительной кампании проведены проверки всех подучётных несовершеннолетних и уточнены места их предполагаемого нахождения в летний период.  В летний период организована антинаркотическая акция «Летний лагерь – территория здоровья», направленная на профилактику наркомании, активизацию профилактической работы с детьми в летний период, предупреждение и выявление фактов употребления наркотиков в летних оздоровительных лагерях.

Особое внимание традиционно  обращено на предупреждение фактов преступных посягательств в отношении детей и возможных угроз совершения террористических актов в центрах дневного пребывания и загородных лагерях отдыха. С этой целью  на постоянной основе организовано проведение разъяснительной работы с несовершеннолетними и персоналом по повышению бдительности. За каждым лагерем дневного пребывания предусмотрено закрепление участкового уполномоченного полиции и инспектора по делам несовершеннолетних для обеспечения безопасности детей, проведения правовой пропаганды и профилактической работы среди подростков, а также ответственные от руководящего состава Отдела МВД России по г.Калтану.

Определены маршруты патрулирования и приближены наряды полиции к образовательным организациям городского округа, где в летний период предполагается функционирование лагерей дневного пребывания детей.
    Постановлением администрации Калтанского городского округа от 06.04.2021 №101-п создана межведомственная комиссия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей Калтанского городского округа в 2021 году, в составе которой утверждены (по согласованию) представители  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу  в городе Осинники и городе Калтан,  ПДН Отдела МВД России по городу  Калтану, Осинниковского и Калтанского городских округов по пожарному надзору, ПЦО Осинниковского филиала ФРКУ «УВО ВНГ России по Кемеровской области.

 В план работы межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Калтанского городского округа в 2021году включены совместные мероприятия по  обеспечению правопорядка, безопасности и соблюдению санитарно-эпидемиологических норм.

 В организациях отдыха детей Калтанского городского округа организована разъяснительная работа с несовершеннолетними и обслуживающим персоналом, направленная на повышение бдительности в связи с фактами преступных посягательств в отношении детей и возможной угрозой совершения террористических актов.

 Во всех организациях отдыха детей Калтанского городского округа обеспечено соблюдение эпидемиологических требований: проводится контроль температуры тела, уборка  помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств, обеспечено в санитарных узлах для детей и сотрудников, наличие туалетной бумаги, мыла и кожных антисептиков для обработки рук, имеются в наличии документы на используемые дезинфицирующие средства (свидетельство о государственной регистрации и декларация о соответствии и инструкция по применению), проводится качественная влажная уборка и дезинфекция помещений, обеденного зала после каждого приема пищи и т.д.

 Представители надзорных и правоохранительных органов Калтанского городского округа привлечены к работе в  составе комиссии по приемке лагерей  на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Калтанского городского округа в летний период 2021 года (распоряжение администрации Калтанского городского округа от  17.05.2021 №833-р). Приемка состоялась 26.05.2021.

           Заслушав и обсудив информацию участников заседания,

                                         комиссия решила:

2. Принять к сведению информацию.

2.1. Рекомендовать Отделу МВД России по г. Калтану (Шабалин А.А.):

2.1.1. Продолжить проведение мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности в период летнего оздоровительного сезона.
 Срок : постоянно
2.1.2. Во взаимодействии с заинтересованными органами и учреждениями организовать информационно – разъяснительную работу в местах организованного отдыха несовершеннолетних по профилактике употребления спиртных напитков, наркотических средств, курительных смесей.
Срок : постоянно
2.2. Заместителям главы Калтанского городского округа (Клюева А.Б., Майер В.В.), МКУ Управление образования администрации Калтанского городского округа (Плюснина Н.В.):

2.2.1. Осуществлять контроль  при подборе обслуживающего персонала, предъявлять к кандидатам требования об отсутствии у них судимости, склонности к употреблению алкоголя и наркотических средств.
2.2.2.Обеспечить привлечение общественности в целях оказания содействия полиции в охране правопорядка в местах летнего отдыха детей и массового отдыха граждан.
 Срок : постоянно

2.3. О проведенных мероприятиях проинформировать городскую комиссию по профилактике правонарушений на заседании комиссии в 3 квартале 2021 года.

Председатель  городской  комиссии  по
профилактике  правонарушений                                                 В.В. Майер